муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
города Ульяновска «Губернаторский лицей № 101 имени Народного

учителя Российской ФедерацииЮ.И. Латышева»
при ФГБОУ ВО «УлГПУ им. И.Н. Ульянова»

ПРИКАЗ

01.09.2023 №490-о

Об организации информационно-разъяснительной работы
в период подготовки и проведения ГИА-2024

В целях обеспечения своевременного информирования участников ГИА-
2024 и их родителей (законных представителей) по вопросам организации и
проведения ГИА-2024, а также для обеспечения открытости и доступности
информации для всех категорий граждан, при соблюдении прав и защите
образовательных интересов выпускников 9,11 классов МБОУ «Губернаторский
лицей № 101 имени Ю.И. Латышева» в 2023/2024 учебном году, в соответствии с
частью 1 статьи 97 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования, утверждённым приказом Министерства просвещения Российской
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
04.04.2023 № 232/551, Порядком проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования,
утверждённым приказом Министерства просвещения Российской Федерации и
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 №
233/552,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план проведения информационно-разъяснительной работы

(далее - ИРР) по вопросам организации и проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего
общего образования, итогового сочинения (изложения), итогового устного
собеседования в 2023/2024 учебном году (далее - план) (приложение № 1).
2. Заместителю директора по УВРШайгородской Н.Б.:

2.1. Обеспечить организацию исполнения утверждённого плана согласно
действующему законодательству.
2.2. Обеспечить контроль за организацией, содержанием и системностью
проведения информационно-разъяснительной работы по вопросам организации
и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования, итогового
сочинения (изложения), итогового устного собеседования в 2023/2024 учебном
году.

2
3. Заместителю директора по ИКТ Вохминой Е.С. разместить утверждённый

план на сайте МБОУ «Губернаторский лицей № 101 имени Ю.И. Латышева».
4. Ответственность за выполнение данного приказа возложить на заместителя

директора по УВРШайгородскую Н.Б.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Е.В. Малюгина

С приказом ознакомлены:

Шайгородская Н.Б.

Вохмина Е.С.

Приложение 1
к приказу от 01.09.2023 № 490-о

План проведения информационно-разъяснительной работы
по вопросам организации и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования, итогового сочинения (изложения), итогового устного собеседования
в МБОУ «Губернаторский лицей № 101» г. Ульяновска

Месяц
(дата)

учебного
года

Выпускники
общеобразовательных

организаций (далее – ОО)
текущего учебного года

Выпускники с ОВЗ Родители
(законные

представители

Педагогические
работники

Наименование мероприятий
Сентябрь Собрание учащихся 9, 11

классов по результатам ГИА
2022 года, ознакомление с
типичными ошибками,
допущенными при проведении
ГИА
Отв.: учителя предметники

Индивидуальные
консультации по
ознакомлению с типичными
ошибками, допущенными при
проведении ГИА 2022 года
Отв.: учителя предметники

Родительские собрания по результатам
ГИА 2023 года, ознакомление с
типичными ошибками, допущенными
при проведении ГИА

Отв.: классные руководители 9, 11
классов

Заседание методических объединений
учителей-предметников по результатам
ГИА 2023 года, ознакомление с
типичными ошибками, допущенными
при проведении ГИА
Отв.: Руководители методических
объединений

Формирование пакета нормативно-правовой документации всех уровней (федерального, регионального, муниципального,
школьного) по вопросам организации и проведения ГИА по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования и ИС(И) и ИУС

Отв.:
Шайгородская
Н.Б., зам.
директора по
УВР

Размещение на официальном сайте школы информации об организации и подготовке к ГИА
Подготовка информационных стендов по вопросам организации и проведения ГИА и ИС(И)
Оформление сменных информационных стендов по направлениям подготовки и проведения ГИА по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования

Октябрь Проведение классных часов
«Общие вопросы подготовки к
ГИА» (формы проведения ГИА;
участники ГИА; обязательные
экзамены и экзамены по
выбору; сроки и места подачи
заявления о выборе учебных
предметов;
проведение итогового
сочинения (изложения) как
допуска к ГИА-11;

Организация работы по
созданию в ППЭ условий для
выпускников с
ограниченными
возможностями здоровья
Отв.: Шайгородская Н.Б.,
зам. директора по УВР

Родительские собрания в ОО «Общие
вопросы подготовки к ГИА-9,11. Выбор
образовательных организаций средне-
специального и высшего образования»
Отв.: Шайгородская Н.Б., зам.
директора по УВР, классные
руководители 9, 11 классов

Совещание с руководителями
методических объединений «Итоги ГИА
2023 года, задачи на 2024 год. Пути
повышения качества образования» (на
основе данных статистического сборника
Министерства просвещения и
воспитания Ульяновской области)
Отв.: Шайгородская Н.Б., зам.
директора по УВР, руководители
методических объединений

особенности проведения ГИА-
11 по математике (профиль),
обществознаию, истории,
информатике, биологии,
географии, физике, литературе и
иностранному языку;
особенности проведения
итогового соеседования, ГИА-9
по русскому языку и литературе.
Отв.: классные руководители
9, 11 классов
Информирование обучающихся
о сроках, местах и порядке
подачи заявлений на
прохождение ГИА
Отв.: Шайгородская Н.Б., зам.
директора по УВР

Информирование родителей (законных
представителей) о сроках, местах и
порядке подачи заявлений на
прохождение ГИА
Отв.: Шайгородская Н.Б., зам.
директора по УВР

Информирование об
изменениях в КИМах, об
открытом банке КИМ на сайте
ФИПИ
Отв.: учителя-предметники

Информирование об изменениях в
КИМах, об открытом банке КИМ на
сайте ФИПИ
Отв.: Шайгородская Н.Б., зам.
директора по УВР

Заседание методических объединений по
рассмотрению методических
рекомендаций, подготовленных на
основе анализа типичных ошибок
участников ГИА
Отв.: Руководители методических
объединений

Продолжение формирования пакета нормативно-правовой документации всех уровней (федерального, регионального,
муниципального, школьного) по вопросам организации и проведения ГИА и ИС(И)

Отв.:
Шайгородская
Н.Б., зам.
директора по
УВР, Вохмина
Е.С., зам.
директора по
ИКТ

Размещение на официальном сайте информации об организации и подготовке к ГИА
Оформление сменных информационных стендов по направлениям подготовки и проведения ГИА по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования

Ноябрь Проведение классных часов
«Выбор образовательных
организаций средне-
специального и высшего
образования» (перечень
образовательных организаций и
адреса их сайтов; особенности
выбора организаций высшего

Индивидуальные
консультации. Особенности
подготовки и проведения ГИА
по образовательным
программам основного
общего и среднего общего
образования в текущем
учебном году для различных

Информирование специалистов,
привлекаемых к проведению и проверке
итогового сочинения (изложения), о
порядке проведения и проверки
итогового сочинения (изложения) (под
роспись)
Отв.: Шайгородская Н.Б., зам.
директора по УВР

образования (гражданских и
военных); особенности выбора
специальностей (направлений)
Индивидуальные консультации.
Информирование о приёме
документов на сдачу ЕГЭ
Отв.: классные руководители
9, 11 классов

категорий участников,
включая участников с
ограниченными
возможностями здоровья,
детей-инвалидов и инвалидов
Отв.: классные
руководители 9, 11 классов

Проведение классных часов по
процедуре проведения
итогового сочинения
(изложения)
Отв.: Шайгородская Н.Б., зам.
директора по УВР
Информирование участников
итогового сочинения
(изложения) о местах и сроках
проведения итогового
сочинения (изложения), о
времени и месте ознакомления с
результатами итогового
сочинения (изложения), а также
о результатах итогового
сочинения (изложения),
полученных обучающимися, о
порядке проведения итогового
сочинения (изложения) (под
роспись)
Отв.: Шайгородская Н.Б., зам.
директора по УВР

Информирование родителей (законный
представителей) о местах и сроках
проведения итогового сочинения
(изложения), о времени и месте
ознакомления с результатами итогового
сочинения (изложения), а также о
результатах итогового сочинения
(изложения), полученных
обучающимися, о порядке проведения
итогового сочинения (изложения) (под
роспись)
Отв.: Шайгородская Н.Б., зам.
директора по УВР

Организация работы по
обоснованию участникам ГИА
необходимости согласия на
обработку персональных
данных участников
Отв.: Шайгородская Н.Б., зам.
директора по УВР

Организация работы по обоснованию
родителям (законным представителям)
необходимости согласия на обработку
персональных данных участников ГИА
Отв.: Шайгородская Н.Б., зам.
директора по УВР

Продолжение формирования пакета нормативно-правовой документации всех уровней (федерального, регионального,
муниципального, школьного) по вопросам организации и проведения ГИА и ИС(И)

Отв.: Шайгородская
Н.Б., зам. директора по

УВР, Вохмина Е.С.,
зам. директора по ИКТ

Размещение на официальном сайте информации об организации и подготовке к ГИА
Работа телефонов «горячей линии» по вопросам проведения ГИА
Оформление сменных информационных стендов по направлениям подготовки и проведения ГИА по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования

Декабрь Проведение классных часов
«Правила поведения во время
ГИА-11, 9» (требования к
порядку поведения во время
экзамена; удаление с экзамена
за нарушение порядка его
проведения)
Отв.: классные руководители
9, 11классов

Индивидуальные
консультации

Родительские собрания в ОО
«О порядке подачи заявлений на сдачу
ГИА»
Отв.: классные руководители 9, 11
классов
«Правила поведения во время ГИА-11,
9.
Процедура проведения ГИА-11, 9» (по
плану ОО)
Отв.: Шайгородская Н.Б., зам.
директора по УВР

Проведение классных часов
«Процедура проведения ГИА-
9,11» (создание условий в ППЭ
для участников ГИА-11, 9, в т.ч.
с ОВЗ; использование систем
видеонаблюдения и
металлоискателей при
проведении экзаменов в ППЭ;
лица, присутствующие в ППЭ,
их основные полномочия при
взаимодействии с участниками
ГИА-9, 11)
Отв.: классные руководители
9, 11 классов

Информирование родителей (законных
представителей) о порядке проведения
ГИА, в том числе об основаниях для
удаления с экзамена, изменения или
аннулирования результатов ГИА, о
ведении во время экзамена в ППЭ и
аудиториях видеозаписи (под роспись)
Отв.: Шайгородская Н.Б., зам.
директора по УВР

Информирование обучающихся
о порядке проведения ГИА, в
том числе об основаниях для
удаления с экзамена, изменения
или аннулирования результатов
ГИА, о ведении во время
экзамена в ППЭ и аудиториях
видеозаписи (под роспись)
Отв.: Шайгородская Н.Б., зам.
директора по УВР
Продолжение формирования пакета нормативно-правовой документации всех уровней (федерального, регионального, Отв.: Шайгородская

муниципального, школьного) по вопросам организации и проведения ГИА и ИС(И) и ИУС Н.Б., зам. директора
по УВР, Вохмина
Е.С., зам. директора
по ИКТ

Размещение на официальных сайтах информации об организации и подготовке к ГИА
Работа телефонов «горячей линии» по вопросам проведения ГИА
Оформление сменных информационных стендов по направлениям подготовки и проведения ГИА по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования

Январь Проведение классных часов
«Правила заполнения
экзаменационных бланков»
(бланк регистрации, бланк
ответов № 1, бланк ответов № 2,
дополнительный бланк № 2)
Отв.: классные руководители
9, 11 классов

Индивидуальные
консультации.
Организация
информационно-
разъяснительной работы, а
также педагогического
сопровождения по подготовке
к ЕГЭ
Отв.: Шайгородская Н.Б.,
зам. директора по УВР

Информирование участников ГИА, их
родителей (законных представителей) о
сроках и местах подачи заявлений на
сдачу ГИА, местах регистрации на
сдачу ЕГЭ
Отв.:классные руководители 9, 11
классов

Разработка памятки для
участников ГИА по
образовательным программам
основного общего или
среднего общего образования,
в которых содержатся
основные сведения об участии
в ГИА, в том числе
заявленные ими учебные
предметы, даты экзаменов,
места дислокации пунктов
проведения экзаменов,
способы доставки участников
экзаменов в пункты
проведения экзаменов и т.д.

Продолжение формирования пакета нормативно-правовой документации всех уровней (федерального, регионального,
муниципального, школьного) по вопросам организации и проведения ГИА и ИС(И)

Отв.:
Шайгородская
Н.Б., зам.
директора по УВР,
Вохмина Е.С., зам.
директора по ИКТ

Размещение на официальном сайте информации об организации и подготовке к ГИА
Работа телефонов «горячей линии» по вопросам проведения ГИА
Освещение в СМИ вопросов организации и проведения ГИА
Оформление сменных информационных стендов по направлениям подготовки и проведения ГИА по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования

Февраль Анализ эффективности работы
ОО по организации

Индивидуальные
консультации.

Анализ эффективности работы ОО по
организации информационно-

Анализ эффективности работы ОО по
организации информационно-

информационно-
разъяснительной работы с
выпускниками 9, 11 классов
педагогическими коллективами
о порядке проведения ГИА
Отв.: Шайгородская Н.Б., зам.
директора по УВР

Сопровождения по
подготовке к ЕГЭ
Отв.: Шайгородская Н.Б.,
зам. директора по УВР

разъяснительной работы с родителями
(законными представителями)
выпускников 9, 11 классов о порядке
проведения ГИА
Отв.: Шайгородская Н.Б., зам.
директора по УВР

разъяснительной работы
Отв.: Шайгородская Н.Б., зам.
директора по УВР

Проведение классных часов
«Сроки и продолжительность
экзаменов» (сроки проведения
ГИА-11, 9; сроки и условия
пересдачи экзаменов;
продолжительность экзаменов;
материалы, которые можно
использовать на экзаменах;
сроки и места получения
результатов ГИА
Отв.: классные руководители
9, 11 классов

Родительские собрания «Сроки и
продолжительность ГИА-11, 9.
Апелляции по процедуре проведения
экзамена и о несогласии с
выставленными баллами»

Совещание для руководителей
методических объединений и классными
руководителями по вопросам
организации и проведения ГИА,
проведения информационно-
разъяснительной работы с участниками
ГИА, их родителями (законными
представителями) и педагогическими
работниками
Отв.: Шайгородская Н.Б., зам.
директора по УВР

Информирование обучающихся
о времени и месте ознакомления
с результатами ГИА (под
роспись)
Отв.: Шайгородская Н.Б., зам.
директора по УВР

Информирование родителей (законных
представителей), о времени и месте
ознакомления с результатами ГИА (под
роспись)
Отв.: Шайгородская Н.Б., зам.
директора по УВР
Разработка памяток для родителей
(законных представителей), в которых
содержатся основные сведения об
участии их ребёнка в ГИА по
образовательным программам
основного общего или среднего общего
образования, в том числе заявленные им
учебные предметы, даты экзаменов,
места дислокации пунктов проведения
экзаменов, способы доставки
участников экзаменов в пункты
проведения экзаменов и т.д.
Отв.: Шайгородская Н.Б., зам.
директора по УВР

Продолжение формирования пакета нормативно-правовой документации всех уровней (федерального, регионального, Отв.:

муниципального, школьного) по вопросам организации и проведения ГИА и ИС(И) Шайгородская
Н.Б., зам.
директора по УВР,
Вохмина Е.С., зам.
директора по ИКТ

Размещение на сайте информации об организации и подготовке к ГИА
Работа телефонов «горячей линии» по вопросам проведения ГИА
Освещение в СМИ вопросов организации и проведения ГИА
Анализ результатов информационно-разъяснительной работы, составление справки
Оформление сменных информационных стендов по направлениям подготовки и проведения ГИА по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования

Март Проведение классных часов
«Апелляции по процедуре
проведения экзамена и о
несогласии с выставленными
баллами» (апелляция, её виды;
правила и сроки подачи и
рассмотрения апелляций;
получение результатов
рассмотрения апелляций)
Отв.: классные руководители
9, 11 классов

Индивидуальные
консультации.
Сопровождения по
подготовке к ЕГЭ
Отв.: Шайгородская Н.Б.,
зам. директора по УВР

Информирование педагогических
работников, привлекаемых к
проведению ГИА, о сроках, местах и
порядке проведения ГИА, в том числе о
ведении в ППЭ и аудиториях
видеозаписи, об основаниях для
удаления из ППЭ, о применении мер
дисциплинарного и административного
воздействия в отношении лиц,
привлекаемых к проведению ГИА и
нарушивших установленный порядок
проведения ГИА (под роспись)
Отв.: Шайгородская Н.Б., зам.
директора по УВР

Информирование обучающихся
о месте и сроках проведения
ГИА, о порядке подачи и
рассмотрения апелляций (под
роспись)
Отв.: Шайгородская Н.Б., зам.
директора по УВР

Информирование родителей (законных
представителей) обучающихся о месте и
сроках проведения ГИА, о порядке
подачи и рассмотрения апелляций (под
роспись)
Отв.: Шайгородская Н.Б., зам.
директора по УВР

Продолжение формирования пакета нормативно-правовой документации всех уровней (федерального, регионального,
муниципального, школьного) по вопросам организации и проведения ГИА и ИС(И), ИУС

Отв.:
Шайгородская
Н.Б., зам.
директора по УВР,
Вохмина Е.С., зам.
директора по ИКТ

Размещение на официальных сайтах Управления образования администрации города Ульяновска, ОО информации об
организации и подготовке к ГИА
Работа телефонов «горячей линии» по вопросам проведения ГИА
Освещение в СМИ вопросов организации и проведения ГИА
Оформление сменных информационных стендов по направлениям подготовки и проведения ГИА по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования

Апрель Родительские собрания «Система
общественного наблюдения»

Отв.: Шайгородская Н.Б., зам.

директора по УВР
Участие родителей (законных

представителей) в пробных экзаменах
Отв.: Шайгородская Н.Б., зам.
директора по УВР

Продолжение формирования пакета нормативно-правовой документации всех уровней (федерального, регионального,
муниципального, школьного) по вопросам организации и проведения ГИА и ИС(И)

Отв.:
Шайгородская
Н.Б., зам.
директора по УВР,
Вохмина Е.С., зам.
директора по ИКТ

Размещение на сайте информации об организации и подготовке к ГИА
Работа телефонов «горячей линии» по вопросам проведения ГИА
Освещение в СМИ вопросов организации и проведения ГИА
Оформление сменных информационных стендов по направлениям подготовки и проведения ГИА по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования

Май Выдача:
- уведомлений на сдачу ЕГЭ в
основной период;
- памяток о правилах
проведения ЕГЭ в 2024 году для
ознакомления участников ЕГЭ,
родителей (законных
представителей) (под роспись)
Отв.: Шайгородская Н.Б., зам.
директора по УВР
Продолжение формирования пакета нормативно-правовой документации всех уровней (федерального, регионального,
муниципального, школьного) по вопросам организации и проведения ГИА

Отв.:
Шайгородская
Н.Б., зам.
директора по
УВР, Вохмина
Е.С., зам.
директора по
ИКТ

Размещение на сайте информации об организации и подготовке к ГИА
Работа телефонов «горячей линии» по вопросам проведения ГИА